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This Question Paper consists of 25 questions and 11 printed pages.

ß‚ ¬˝‡Ÿ-¬òÊ ◊¥ 25 ¬˝‡Ÿ ÃÕÊ 11 ◊ÈÁŒ˝Ã ¬Îc∆U „Ò¥–

Roll No.

•ŸÈ∑˝§◊Ê¥∑§
Code No.

∑§Ê«U Ÿ¥. 52/S/A

ACCOUNTANCY

(‹πÊ¥∑§Ÿ)
(224)

Day and Date of Examination

¬⁄UËˇÊÊ ∑§Ê ÁŒŸ fl ÁŒŸÊ¥∑§

Signature of Invigilators 1. 

ÁŸ⁄UËˇÊ∑§Ê¥ ∑§ „SÃÊˇÊ⁄U
2. 

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.

2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions
contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page.
Also check to see that the questions are in sequential order.

3. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given
in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book
given to you.

4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted
time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.

5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other
than the specified places will lead to disqualification of the candidate.

6. Write your Question Paper code No. 52/S/A-A on the Answer-Book.

7. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can
answer in any one of the languages listed below :

English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi,
Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.

You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided
in the Answer-Book.

(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the
responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

Set A
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‚Ê◊Êãÿ •ŸÈŒ‡Ê —

1. ¬⁄UËˇÊÊÕË¸ ¬˝‡Ÿ¬òÊ ∑§ §¬„‹ ¬Îc∆U ¬⁄U •¬ŸÊ •ŸÈ∑˝§◊Ê¥∑§ •fl‡ÿU Á‹π¥–

2 . ∑Î§¬ÿÊ ¬˝‡Ÿ¬òÊ ∑§Ê ¡ÊÚ°ø ‹¥ Á∑§ ¬˝‡Ÿ¬òÊ ∑§ ∑È§‹ ¬Îc∆UÊ¥ ÃÕÊ ¬˝‡ŸÊ¥ ∑§Ë ©ÃŸË „Ë ‚¥ÅUÿÊ „Ò Á¡ÃŸË ¬˝Õ◊ ¬Îc∆ ∑ §‚’‚
™§¬⁄U ¿U¬Ë „Ò– ß‚ ’ÊÃ ∑§Ë ¡ÊÚ°ø ÷Ë ∑§⁄U ‹¥ Á∑§ ¬˝‡Ÿ ∑˝ Á◊∑§ UM§¬ ◊¥ „Ò¥–

3. flSÃÈÁŸc∆U ¬˝‡ŸÊ¥ ◊¥ •Ê¬∑§Ê øÊ⁄U Áfl∑§À¬Ê¥ (A), (B), (C) ÃÕÊ (D) ◊¥ ‚ ∑§Êß¸ ∞∑§ ©ûÊ⁄ øÈŸŸÊ „Ò ÃÕÊ ŒË ªß¸
©ûÊ⁄U-¬ÈÁSUÃ∑§Ê ◊¥ •Ê¬ ‚„Ë ©ûÊ⁄ Á‹Áπ∞–U

4. flSÃÈÁŸc∆U ¬˝‡ŸÊ¥ ∑§ ‚ÊÕ-‚ÊÕ ‚÷Ë ¬˝‡ŸÊ¥ ∑§ ©ûÊ⁄ ÁŸœÊ¸Á⁄UÃ •flÁœ ∑ ÷ËÃ⁄U „Ë ŒŸ „Ò¥– flSÃÈÁŸc∆U ¬˝‡ŸÊ¥ ∑§ Á‹∞§•‹ª
‚ ‚◊ÿ Ÿ„Ë¥ ÁŒÿÊ ¡Ê∞ªÊ–

5. § ©ûÊ⁄U-¬ÈÁSUÃ∑§Ê ◊¥ ¬„øÊŸ-Áøq ’ŸÊŸ •ÕflÊ ÁŸÁŒ¸c≈U SÕÊŸÊ¥  ∑§§ •ÁÃÁ⁄UÄÃ ∑§„Ë¥ ÷Ë •ŸÈ∑˝§◊Ê¥∑§ Á‹πŸ ¬⁄U ¬⁄UËˇÊÊÕË¸
∑§Ê •ÿÊÇÿ ∆U„⁄UÊÿÊ ¡Ê∞ªÊ–

6. •¬ŸË ©ûÊ⁄U-¬ÈÁSUÃ∑§Ê ¬⁄U ¬˝‡Ÿ¬òÊ ∑§Ë ∑§Ê«U ‚¥ÅÿÊ 52/S/A-A  Á‹π¥–

7. (∑§) ¬˝‡Ÿ¬òÊ ∑§fl‹ Á„¥ŒË/•¥ª˝¡Ë ◊¥ „Ò–  Á»§⁄U ÷Ë, ÿÁŒ •Ê¬ øÊ„¥ ÃÊ ŸËø ŒË ªß¸ Á∑§‚Ë ∞∑§ ÷Ê·Ê ◊¥ ©ûÊ⁄ Œ ‚∑§Ã
„Ò¥ —

•¥ª˝¡Ë, Á„¥ŒË, ©ŒÍ¸, ¬¥¡Ê’Ë, ’°ª‹Ê, ÃÁ◊‹, ◊‹ÿÊ‹◊, ∑§ãŸ«∏, Ã‹ÈªÈ, ◊⁄UÊ∆UË, ©Á«∏ÿÊ, ªÈ¡⁄UÊÃË, ∑§Ê¥∑§áÊË,
◊ÁáÊ¬È⁄UË, •‚Á◊ÿÊ, Ÿ¬Ê‹Ë, ∑§‡◊Ë⁄UË, ‚¥S∑Î§Ã§•ÊÒ⁄U Á‚¥œË–

∑Î§¬ÿÊ ©ûÊ⁄U-¬ÈÁSÃ∑§Ê ◊¥ ÁŒ∞ ª∞ ’ÊÚÄ‚ ◊¥ Á‹π¥ Á∑§ •Ê¬ Á∑§‚ ÷Ê·Ê ◊¥ ©ûÊ⁄U Á‹π ⁄U„ „Ò¥–   §

(π) ÿÁŒ •Ê¬ Á„¥ŒË ∞fl¥ •¥ª˝¡Ë ∑§ •ÁÃÁ⁄UÄÃ Á∑§‚Ë •ãÿ ÷Ê·Ê ◊¥ ©ûÊ⁄U Á‹πÃ „Ò¥ ÃÊ ¬˝‡Ÿ ∑§Ê ‚◊¤ÊŸ ◊¥ „ÊŸ flÊ‹Ë
òÊÈÁ≈UÿÊ¥/ª‹ÁÃÿÊ¥ ∑§Ë Á¡ê◊UŒÊ⁄Ë ∑§fl‹ •Ê¬∑§Ë „ÊªË–
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ACCOUNTANCY

(‹πÊ¥∑§Ÿ)

(224)

Time : 3 Hours ] [ Maximum Marks : 100

‚◊ÿ — 3 ÉÊá≈U ] [ ¬ÍáÊÊZ∑§ — 100

Note : (i) All questions are compulsory.

(ii) Marks allotted for each question are indicated against it.

ÁŸŒ¸‡Ê — (i) ‚÷Ë ¬˝‡Ÿ •ÁŸflÊÿ¸ „Ò¥–

(ii) ¬˝àÿ∑§ ¬˝‡Ÿ ∑§ •¥∑§ ©‚∑§ ‚Ê◊Ÿ Œ‡ÊÊ¸ÿ ªÿ „Ò¥–

1. According to which assumption, a business and its owners are treated as two separate
entities ?

(A) Money measurement (B) Going concern

(C) Business entity (D) Dual aspect

Á∑§‚ •flœÊ⁄UáÊÊ ∑§ •ŸÈ‚Ê⁄U, ÿ„ ◊ÊŸÊ ¡ÊÃÊ „Ò Á∑§ √ÿfl‚Êÿ ÃÕÊ ©‚∑§Ê SflÊ◊Ë ¬ÎÕ∑§ „Ò¥?

(A) ◊ÈŒ˝Ê ◊Ê¬ (B) ‚ÃÃ˜ √ÿfl‚Êÿ

(C) √ÿfl‚Êÿ ß∑§Êß¸ (D) Ám¬ˇÊËÿ •flœÊ⁄UáÊÊ

2. The journal entry which affects more than two accounts is called : 1

(A) Simple journal entry (B) Contra entry

(C) Compound journal entry (D) None of these

ŒÊ ‚ •Áœ∑§ πÊÃÊ¥ ∑§Ê ¬˝÷ÊÁflÃ ∑§⁄UŸ flÊ‹Ë ⁄UÊ¡ŸÊ◊øÊ ¬˝ÁflÁc≈U ∑§Ê ∑§„Ã „Ò¥ —

(A) ‚ÊœÊ⁄UáÊ ⁄UÊ¡ŸÊ◊øÊ ¬˝ÁflÁc≈U (B) Áfl¬⁄UËÃ ¬˝ÁflÁc≈U

(C) ‚¥ÿÈÄÃ ⁄UÊ¡ŸÊ◊øÊ ¬˝ÁflÁc≈U (D) ©¬⁄UÊÄÃ ◊¥ ‚ ∑§Êß¸ Ÿ„Ë¥

1
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13. Which of the following account does not show a debit balance ?

(A) Wages A/c (B) Carriage outward A/c

(C) Carriage inward A/c (D) Return outward A/c

ÁŸêŸÁ‹ÁπÃ ◊¥ ‚ ∑§ÊÒŸ-‚Ê πÊÃÊ ŸÊ◊ ‡Ê· Ÿ„Ë¥ Œ‡ÊÊ¸ÃÊ?

(A) ◊$¡ŒÍ⁄UË πÊÃÊ (B) ¡Êfl∑§ ÷Ê«∏Ê πÊÃÊ

(C) •Êfl∑§ ÷Ê«∏Ê πÊÃÊ (D) flÊ¬‚Ë ’Á„flÊ¸„ πÊÃÊ

4. Capital reserves can be utilised for :

(A) Issue of bonus shares (B) Writing off goodwill

(C) Writing off preliminary expenses (D) All of these

ÁŸêŸ ◊¥ ‚ Á∑§‚∑§ Á‹∞ ¬Í°¡Ë ‚¥øÿ ∑§Ê ©¬ÿÊª Á∑§ÿÊ ¡Ê ‚∑§ÃÊ „Ò?

(A) ’ÊŸ‚ •¥‡ÊÊ¥ ∑§Ê ÁŸª¸◊Ÿ (B) ÅÿÊÁÃ ∑§Ê •¬‹πŸ

(C) ¬˝Ê⁄¥UÁ÷∑§ √ÿÿÊ¥ ∑§Ê •¬‹πŸ (D) ©¬⁄UÊÄÃ ‚÷Ë

5. Trading and Profit and Loss Account is also known as :

(A) Income statement (B) Account statement

(C) Position statement (D) None of these

√ÿÊ¬Ê⁄U ∞fl¥ ‹Ê÷-„ÊÁŸ πÊÃÊ ß‚ ŸÊ◊ ‚ ÷Ë ¡ÊŸÊ ¡ÊÃÊ „Ò —

(A) •Êÿ Áflfl⁄UáÊ (B) πÊÃÊ Áflfl⁄UáÊ

(C) ÁSÕÁÃ Áflfl⁄UáÊ (D) ©¬⁄UÊÄÃ ◊¥ ‚ ∑§Êß¸ Ÿ„Ë¥

6. The short-cut key F2 is used for :

(A) Select and shut company (B) Features

(C) Configure (D) Date and period

‡ÊÊÚ≈¸U - ∑§≈U ∑È¥§¡Ë F2 Á∑§‚∑§ Á‹∞ ¬˝ÿÈÄÃ ∑§Ë ¡ÊÃË „Ò?

(A) ∑¥§¬ŸË ∑§Ê øÿŸ •ÊÒ⁄U ’¥Œ ∑§⁄UŸ ∑§ Á‹∞ (B) Áfl‡Ê·ÃÊ•Ê¥ ∑§ Á‹∞

(C) ¡Ê«∏Ÿ/∑§Áã»§ª⁄U ∑§ Á‹∞ (D) ÁÃÁÕ •ÊÒ⁄U •flÁœ ∑§ Á‹∞

1

1

1
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37. State the meaning and significance of convention of consistency.

‚◊•ŸÈM§¬ÃÊ ∑§Ë ¬Á⁄U¬Ê≈UË ∑§Ê •Õ¸ ÃÕÊ ◊„àfl ’ÃÊß∞–

8. State any three causes of disagreement in Cash Book and Pass Book balance.

⁄UÊ∑§«∏ ’„Ë fl ¬Ê‚ ’È∑§ ∑§ ‡Ê·Ê¥ ∑§ Ÿ Á◊‹Ÿ ∑§ ∑§Êß¸ ÃËŸ ∑§Ê⁄UáÊ ’ÃÊß∞–

9. What is meant by ledger ?  Draw a format of ledger.

πÊÃÊ ’„Ë ‚ ÄÿÊ •Á÷¬˝Êÿ „Ò?  πÊÃÊ ’„Ë ∑§Ê ¬˝ÊM§¬ ’ŸÊß∞–

10. Classify the following liabilities as internal liabilities and external liabilities :

(a) Capital

(b) Creditors

(c) Bank overdraft

(d) Outstanding expenses

(e) Bills payable

(f) Profits of business

ÁŸêŸÁ‹ÁπÃ ∑§Ê •Ê¥ÃÁ⁄U∑§ ŒÿÃÊ•Ê¥ ÃÕÊ ’Ês ŒÿÃÊ•Ê¥ ◊¥ flªË¸∑Î§Ã ∑§ËÁ¡∞ —

(a) ¬Í°¡Ë

(b) ‹ŸŒÊ⁄U

(c) ’Ò¥∑§ •ÁœÁfl∑§·¸

(d) •ŒûÊ √ÿÿ

(e) Œÿ Áfl¬òÊ

(f) √ÿfl‚Êÿ ∑§ ‹Ê÷

3

3

3
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4

11. Write important steps to open tally.

≈ÒU‹Ë ‡ÊÈM§ ∑§⁄UŸ ∑§ Á‹∞ ◊„àfl¬ÍáÊ¸ ø⁄UáÊ Á‹Áπ∞–

12. Enter the following transactions in purchase book of Chandan Cycles, Cuttack for the
month of Jan, 2015.

January 05 Purchased on credit from Saha Brothers, Kanpur  130 cycle rims
@ ` 100 each less 20% trade discount, packing and handling charges
` 600.

January 18 Purchased on credit from Hindustan Cycle Mart, Chennai - 100 tyres
@ ` 60 and 200 tubes @ ` 40 less 10% trade discount, freight ` 400.

January 25 Purchased 160 dozen of cycles spoke @ ` 30 each dozen from Sharma
Cycles, Kolkata at 20% trade discount.

¡Ÿfl⁄UË 2015  ◊Ê„ „ÃÈ ø¥ŒŸ ‚Êß∑§À‚, ∑§≈U∑§ ∑§Ë ∑˝§ÿ ’„Ë ◊¥ ÁŸêŸÁ‹ÁπÃ ‹ŸŒŸÊ¥ ∑§Ê ¬˝Áflc≈U ∑§ËÁ¡∞ —

¡Ÿfl⁄UË 05 ‚Ê„Ê ’˝Œ‚¸, ∑§ÊŸ¬È⁄U ‚ ` 100 ¬˝ÁÃ ∑§Ë Œ⁄U ‚ 130 ‚ÊßÁ∑§‹ Á⁄U◊ ©œÊ⁄U π⁄UËŒ, ÉÊ≈UÊ
20% √ÿÊ¬Ê⁄U ’^Ê, ¬ÒÁ∑¥§ª ∞fl¥ „Ò¥«UÁ‹¥ª √ÿÿ ` 600.

¡Ÿfl⁄UË 18 Á„ãŒÈSÃÊŸ ‚ÊßÁ∑§‹ ◊Ê≈¸U, øãŸß¸ ‚ ` 60  ∑§Ë Œ⁄U ‚ 100 ≈UÊÿ⁄U ÃÕÊ  ` 40 ∑§Ë Œ⁄U ‚
200 ≈KÍ’ π⁄UËŒË¥, ÉÊ≈UÊ 10% √ÿÊ¬Ê⁄U ’^Ê, ÷Ê«∏Ê  ` 400.

¡Ÿfl⁄UË 25 ‡Ê◊Ê¸ ‚ÊßÁ∑§À‚, ∑§Ê‹∑§ÊÃÊ ‚ ` 30 ¬˝ÁÃ Œ¡¸Ÿ ∑§Ë Œ⁄U ‚ 160 Œ¡¸Ÿ ‚ÊßÁ∑§‹ S¬Ê∑§
π⁄UËŒ ÃÕÊ 20% √ÿÊ¬Ê⁄U ’^Ê Á◊‹Ê–

13. Write any four objectives of preparing Trial Balance.

Ã‹¬≈U ’ŸÊŸ ∑§ ∑§Êß¸ øÊ⁄U ©g‡ÿ Á‹Áπ∞–

14. Explain ‘going concern concept’ and ‘business entity concept’ of accounting.  State
their significance also (giving two points each).

‹πÊ¥∑§Ÿ ∑§Ë “‚ÃÃ˜ √ÿfl‚Êÿ •flœÊ⁄UáÊÊ” ÃÕÊ “√ÿfl‚Êÿ ß∑§Êß¸ •flœÊ⁄UáÊÊ” ∑§Ë √ÿÊÅÿÊ ∑§ËÁ¡∞–  ¬˝àÿ∑§ ∑§
ŒÊ Á’ãŒÈ ŒÃ „È∞ ßŸ∑§Ê ◊„àfl ÷Ë ’ÃÊß∞–

3

4

5
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15. Define the following terms :

(a) Debtor (b) Creditor (c) Asset (d) Capital (e) Profit

ÁŸêŸ ∑§Ê ¬Á⁄U÷ÊÁ·Ã ∑§ËÁ¡∞ —

(a) ŒŸŒÊ⁄U (b) ‹ŸŒÊ⁄U (c) ‚¥¬ÁûÊ (d) ¬Í°¡Ë (e) ‹Ê÷

16. Classify the accounts under Modern approach and state the rules of debit and credit.

•ÊœÈÁŸ∑§ flªË¸∑§⁄UáÊ ∑§ •ÊœÊ⁄U ¬⁄U πÊÃÊ¥ ∑§Ê flªË¸∑§⁄UáÊ ∑§ËÁ¡∞ ÃÕÊ ŸÊ◊ ∞fl¥ ¡◊Ê ∑§ ÁŸÿ◊ ’ÃÊß∞–

17. State the meaning of general reserve and capital reserve.  Distinguish between general
reserve and capital reserve giving any three points.

‚Ê◊Êãÿ ‚¥øÿ ∞fl¥ ¬Í°¡Ë ‚¥øÿ ∑§Ê •Õ¸ ’ÃÊß∞–  ∑§Êß¸ ÃËŸ Á’ãŒÈ ŒÃ „È∞ ‚Ê◊Êãÿ ‚¥øÿ ∞fl¥ ¬ÍÍ°¡Ë ‚¥øÿ ◊¥
•¥Ã÷¸Œ ∑§ËÁ¡∞–

18. Why does the need for computerised accounting arise ?  Differentiate between Manual
accounting and Computerised accounting. (on any three points)

∑§êåÿÍ≈UÁ⁄U∑Î§Ã ‹πÊ¥∑§Ÿ ∑§Ë •Êfl‡ÿ∑§ÃÊ ÄÿÊ¥ „Èß¸?  Á∑§ã„Ë¥ ÃËŸ Á’ãŒÈ•Ê¥ ∑§ •ÊœÊ⁄U ¬⁄U ◊ÊŸflËÿ ‹πÊ¥∑§Ÿ ∞fl¥
∑§êåÿÍ≈UÁ⁄U∑Î§Ã ‹πÊ¥∑§Ÿ ◊¥ •¥Ã÷¸Œ ∑§ËÁ¡∞–

19. Distinguish between Book-Keeping and Accounting. (Any four)

Á∑§ã„Ë¥ øÊ⁄U •ÊœÊ⁄UÊ¥ ¬⁄U ¬ÈSÃ∑§-¬Ê‹Ÿ ∞fl¥ ‹πÊ¥∑§Ÿ ◊¥ •¥Ã÷¸Œ ∑§ËÁ¡∞–

5

5

5

6

5
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620. Prepare a petty cash book from the following particulars for the month of March,
2015.

March 01 - Received from main cashier an imprest sum ` 500

March 03 - Paid for cartage ` 25

March 07 - Printing expenses ` 17

March 11 - Paid wages ` 25

March 20 - Spent for charity ` 18

March 24 - Postal charges ` 10

March 31 - Office cleaning expenses ` 21

ÁŸêŸÁ‹ÁπÃ Áflfl⁄UáÊ ‚ ◊Êø¸ 2015 ◊Ê„ „ÃÈ ‹ÉÊÈ ⁄UÊ∑§«∏ ’„Ë ’ŸÊß∞ —

◊Êø¸ 01 - ◊ÈÅÿ ⁄UÊ∑§Á«∏∞ ‚ ` 500 •Áª˝◊ ⁄UÊÁ‡Ê ¬˝ÊåÃ

◊Êø¸ 03 - ÷Ê«∏Ê ÷ÈªÃÊŸ ` 25

◊Êø¸ 07 - ¿U¬Êß¸ √ÿÿ ` 17

◊Êø¸ 11 - ◊$¡ŒÍ⁄UË ÷ÈªÃÊŸ ` 25

◊Êø¸ 20 - ŒÊŸ ÁŒÿÊ ` 18

◊Êø¸ 24 - «UÊ∑§ √ÿÿ ` 10

◊Êø¸ 31 - ∑§ÊÿÊ¸‹ÿ ‚»§Êß¸ √ÿÿ ` 21

21. Journalise the following transactions for the month of January 2015.

January 2 - Business started with cash of ` 50,000

January 4 - Goods purchased from Ram ` 15,600

January 7 - Goods returned by Tanuj ` 12,000

January 12 - Goods returned to Ram ` 600

January 18 - Rent due to landlord ` 4000

January 23 - Commission due from Alpha Company ` 2,600

¡Ÿfl⁄UË 2015 ◊Ê„ ∑§ ÁŸêŸÁ‹ÁπÃ ‹ŸŒŸÊ¥ ∑§Ê ⁄UÊ¡ŸÊ◊ÁøÃ ∑§ËÁ¡∞ —

¡Ÿfl⁄UË 2 - ` 50,000 ⁄UÊ∑§«∏ ‚ √ÿfl‚Êÿ ¬˝Ê⁄¥U÷ Á∑§ÿÊ

¡Ÿfl⁄UË 4 - ⁄UÊ◊ ‚ ◊Ê‹ π⁄UËŒÊ ` 15,600

¡Ÿfl⁄UË  7 - ÃŸÈ¡ Ÿ ◊Ê‹ ‹ÊÒ≈UÊÿÊ ` 12,000

¡Ÿfl⁄UË 12 - ⁄UÊ◊ ∑§Ê ◊Ê‹ ‹ÊÒ≈UÊÿÊ ` 600

¡Ÿfl⁄UË 18 - ÷ÍSflÊ◊Ë ∑§Ê Á∑§⁄UÊÿÊ Œÿ ` 4000

¡Ÿfl⁄UË 23 - •À$»§Ê ∑¥§¬ŸË ‚ ∑§◊Ë‡ÊŸ Œÿ ` 2,600

6
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22. Journalise the following transactions and prepare Creditors A/c to find the net amount
payable to them.

2015 March 07 - Opening balance of creditors ` 18,000

2015 March 14 - Credit Purchases ` 12,000

2015 March 18 - Cash Paid to creditors ` 9,800 ; discount allowed by them ` 200

2015 March 24 - Creditors have been paid by cheque ` 5,000

ÁŸêŸ ‹ŸŒŸÊ¥ ∑§Ê ⁄UÊ¡ŸÊ◊ÁøÃ ∑§ËÁ¡∞ ÃÕÊ ‹ŸŒÊ⁄UÊ¥ ∑§Ê Œÿ ⁄UÊÁ‡Ê ôÊÊÃ ∑§⁄UŸ „ÃÈ “‹ŸŒÊ⁄U πÊÃÊ” ’ŸÊß∞ —

2015 ◊Êø¸ 07 - ‹ŸŒÊ⁄UÊ¥ ∑§Ê ¬˝Ê⁄¥UÁ÷∑§ ‡Ê· ` 18,000

2015 ◊Êø¸ 14 - ©œÊ⁄U ∑˝§ÿ ` 12,000

2015 ◊Êø¸ 18 - ‹ŸŒÊ⁄UÊ¥ ∑§Ê ⁄UÊ∑§«∏ ÷ÈªÃÊŸ ` 9,800; ©Ÿ∑§ mÊ⁄UÊ ŒË ªß¸ ¿ÍU≈U ` 200

2015 ◊Êø¸ 24 - ‹ŸŒÊ⁄UÊ¥ ∑§Ê øÒ∑§ mÊ⁄UÊ ÷ÈªÃÊŸ ` 5,000

23. On April 1, 2008, a company purchases machinery worth ` 2,00,000.  On October 01,
2009, it purchased additional machinery worth ` 20,000 and spends ` 4,000 on its
erection.  The accounts are closed each year on March 31.  Assuming the annual
depreciation to be 10%.  Show machinery account for 3 years under diminishing balance
method.

1 •¬Ò̋‹ 2008 ∑§Ê ∞∑§ ∑¥§¬ŸË Ÿ ` 2,00,000 ∑§Ë ◊‡ÊËŸ⁄UË π⁄UËŒË–  1 •Ä≈ÍU’⁄U 2009 ∑§Ê ©‚Ÿ ` 20,000

∑§Ë •ÁÃÁ⁄UÄÃ ◊‡ÊËŸ⁄UË π⁄UËŒË, ` 4,000 ©‚∑§ ÁŸ◊Ê¸áÊ ¬⁄U πø¸ Á∑§∞–  ¬˝àÿ∑§ fl·¸ 31 ◊Êø¸U ∑§Ê πÊÃ ’¥Œ Á∑§∞
¡ÊÃ „Ò¥–  10% flÊÁ·¸∑§ OÊ‚ ◊ÊŸÃ „È∞ OÊÁ‚Ã ‡Ê· ÁflÁœ ∑§ •¥Ãª¸Ã 3 fl·¸ ∑§Ê ◊‡ÊËŸ⁄UË πÊÃÊ Œ‡ÊÊ¸ß∞–

24. Explain Balance Sheet.  State objectives of preparing Balance Sheet.

ÃÈ‹Ÿ-¬òÊ ∑§Ë √ÿÊÅÿÊ ∑§ËÁ¡∞–  ÃÈ‹Ÿ-¬òÊ ’ŸÊŸ ∑§ ©g‡ÿ ’ÃÊß∞–

6

6
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25. From the following Trial Balance, prepare Trading and Profit & Loss A/c for the year
ending  31st March 2015 and Balance Sheet as at that date.

Debit Balances 
Amount    

`
Credit Balances

Amount    

`

Opening Stock 2,500 Sales 28,700

Purchases 20,000 Discount 1,000

Cash 1,700 Bills payable 2,500

Building 18,000 Creditors 6,000

Wages 1,500 Rent 1,200

Salaries 2,300 Commission 900

Bill Receivable 3,000 Capital 20,000

Debtors 5,100

Carriage 950

General Expenses 2,700

Rent and Taxes 2,550

60,300 60,300

Trial Balance

Adjustments :

(a) Closing Stock ` 3,400

(b) Wages Outstanding ` 600

(c) Prepaid Rent ` 150

(d) Depreciation on Building @ 10%

OR

(a) Distinguish between Trading Account and Profit & Loss Account

(b) Pass the necessary Journal entries for following adjustments.

(i) Closing stock ` 20,000

(ii) Carriage inward outstanding ` 500

(iii) Insurance prepaid ` 1,000

(iv) Depreciation on machinery @ 10% p.a. machinery ` 40,000

10
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ÁŸêŸ Ã‹¬≈U ‚ 31 ◊Êø¸ 2015 ∑§Ê ‚◊ÊåÃ „ÊŸ flÊ‹ fl·¸ „ÃÈ √ÿÊ¬Ê⁄U ∞fl¥ ‹Ê÷-„ÊÁŸ πÊÃÊ ÃÕÊ ©‚Ë ÁÃÁÕ ∑§Ê
ÃÈ‹Ÿ-¬òÊ ÃÒÿÊ⁄U ∑§ËÁ¡∞ —

ŸÊ◊‡Ê·  ` ¡◊Ê ‡Ê·  `

¬Ê̋⁄U¥UÁ÷∑§ ⁄U„ÁÃÿÊ 2,500 Áfl∑§̋ÿ 28,700

∑§̋ÿ 20,000 ’^Ê 1,000

⁄Ê∑§«∏ 1,700 Œÿ Áfl¬òÊ 2,500

÷flŸ 18,000 ‹ŸŒÊ⁄U 6,000

◊$¡ŒÍ⁄UË 1,500 Á∑§⁄UÊÿÊ 1,200

flÃŸ 2,300 ∑§◊Ë‡ÊŸ 900

¬Ê̋åÿ Áfl¬òÊ 3,000 ¬ÍÚ°¡Ë 20,000

ŒŸŒÊ⁄U 5,100

◊Ê‹-÷Ê«∏Ê 950

‚Ê◊Êãÿ √ÿÿ 2,700

Á∑§⁄UÊÿÊ fl ∑§⁄U 2,550

60,300 60,300

Ã‹¬≈U

‚◊ÊÿÊ¡ŸÊ∞° —

(a) •¥ÁÃ◊ ⁄U„ÁÃÿÊ ` 3,400

(b) •ŒûÊ ◊$¡ŒÍ⁄UË ` 600

(c) ¬Ífl¸ŒûÊ Á∑§⁄UÊÿÊ ` 150

(d) ÷flŸ ¬⁄U OÊ‚ @ 10%

•ÕflÊ

(a) “√ÿÊ¬Ê⁄U πÊÃÊ” ÃÕÊ “‹Ê÷-„ÊÁŸ πÊÃÊ” ◊¥ •¥Ã⁄U ∑§ËÁ¡∞–

(b) ÁŸêŸ ‚◊ÊÿÊ¡ŸÊ•Ê¥ „ÃÈ •Êfl‡ÿ∑§ ⁄UÊ¡ŸÊ◊øÊ ¬˝ÁflÁc≈UÿÊ° ∑§ËÁ¡∞ —

(i) •¥ÁÃ◊ ⁄U„ÁÃÿÊ ` 20,000

(ii) •ŒûÊ ÷Ê«∏Ê •¥ÃflÊ¸„  ` 500

(iii) ¬Ífl¸ŒûÊ ’Ë◊Ê ` 1,000

(iv) ` 40,000 ∑§Ë ◊‡ÊËŸ⁄UË ¬⁄U 10% ¬˝.fl. ∑§Ë Œ⁄U ‚ OÊ‚

- o O o -
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